ГРОЗНЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ
СУД

Чеченской Республики
ул. Пограничная, д. 2,

г. Грозный, Чеченская Республика,
364052

тел./факс: 8 (8712) 44-22-04;
8 (8712) 44-22-05

grozsud@gmail.com
grozsud@mail.ru

■JJC4 ! %  № JJJg
На № от

364000, ЧР, г. Грозный, ул. А. Шерипова, 16
Истцу-
Прокурору Грозненского района ЧР
Тагаеву А.У.

ЧР, Грозненский район,
с.Алхан-Кала, ул.А.Шерипова,92

[у  Ответчику:
МБОУ «СОШ №2 с.Алхан-Кала
Г розненского муниципального района ЧР»

Грозненский районный суд Чеченской Республики направляет решения
суда по заявлению прокурора Грозненского района в интересах
неопределенного круга лиц об обязании муниципального бюджетного
образовательного учреждения «СОШ №2 с.Алхан-кала Грозненского
муниципального района ЧР» изготовить печати, штампы, штемпеля,
содержащие наименование Учреждения, в том числе на чеченском языке к
производству и назначении подготовки по делу, для сведения.

Приложение: копия решения

Судья М.М. Сербиева

mailto:grozsud@gmail.com
mailto:grozsud@mail.ru

Дело № 2-318/17
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грозный 21.04.2017 г.

Грозненский районный суд Чеченской Республики в составе:
председательствующего судьи Сербиевой М.М.,
при секретаре Тасухановой Э.М.,
с участием пом. прокурора Грозненского района ЧР Закриев С.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-318/17 по гражданскому иско
вому заявлению прокурора Грозненского района ЧР в порядке ст.45 ГПК РФ к Муниципальному
бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя образовательная школа №2 с.Алхан-
Кала» Грозненского муниципального района ЧР об обязании изготовления печати, штампов,
штемпелей, содержащие наименование Учреждения в том числе на чеченском языке,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Грозненского района Чеченской Республики обратился в суд с исковым заявлени
ем прокурора Грозненского района ЧР в порядке ст.45 ГПК РФ об обязании МБОУ «СОШ №2
с.Алхап-Кала» Грозненского муниципального района ЧР об обязании изготовления печати,
штампов, штемпелей, содержащие наименование Учреждения в том числе на чеченском языке.

Прокуратурой Грозненского района проведена проверка исполнения законодательства о
языке МБОУ «СОШ №2 с.Алхан-Кала» Грозненского муниципального района (далее - образова
тельное учреждение), в ходе которой выявлены нарушения законодательства, направленного на
защиту и развитие языковой культуры.

В соответствии со ст. 68 государственным языком Российской Федерации на всей ее терри
тории является русский язык. При этом республики вправе устанавливать свои государственные
языки. В органах государственной власти, местного самоуправления, государственных учрежде
ниях республик они употребляются наряду с государственным языком Российской Федерации.

Аналогичная норма закреплена в ст. 3 Закона РФ от 25.10.1991 № 1807-1 «О языках народов
Российской Федерации» (далее - Закон № 1807-1).

В силу ст. 3 Федерального закона от 01.06.2005 № 53-Ф3 «О государственном языке Россий
ской Федерации» государственный язык Российской Федерации подлежит обязательному ис
пользованию в деятельности федеральных органов государственной власти, органов государ
ственной власти субъектов Российской Федерации, иных государственных органов, органов уст
ного самоуправления, организаций всех форм собственности, в том числе в стельности по веде
нию делопроизводства.

В случаях использования наряду с государственным языком Российской Федерации госу
дарственного языка республики, находящейся в составе Российской Федерации, должны быть
идентичными по содержанию и техническому оформлению, выполнены разборчиво, звуковая
информация (в том числе в аудио- и аудиовизуальных материалах, теле- и радиопрограммах) на
русском языке и указанная информация на государственном языке республики, находящейся в
составе Российской Федерации.

Статьей 16 Закона № 1807-1 предусмотрено, что на территории РФ официальное делопро
изводство в государственных органах, организациях, на предприятиях и в учреждениях ведется
на русском языке как государственном языке Российской Федерации. Официальное делопроиз
водство в республиках ведется также на государственных языках данных республик. Порядок
использования языков в официальном делопроизводстве определяется законодательством Рос
сийской Федерации и республик.

Тексты документов (бланков, печатей, штампов, штемпелей) и вывесок с наименованиями
государственных органов, организаций, предприятий и учреждений оформляются на государ
ственном языке Российской Федерации, государственных языках республик и иных языках
народов Российской Федерации, определяемых законодательством республик.

Согласно ст. 2 Закона Чеченской Республики от 25.04.2007 № 16-рз «О языках в Чеченской

1

Республике» (далее - Закон ЧР № 16-рз) государственными языками Чеченской Республики Я1
ляются русский и чеченский языки. Статус чеченского и русского языков как государственны,
не ущемляет права других народов Российской Федерации, проживающих на территории Чечен
ской Республики, в использовании и развитии своих языков.

Статьей 12 Закона ЧР № 16-рз на территории Чеченской Республики официальное делопро
изводство в государственных органах Чеченской Республики, учреждениях и организациях ве
дется на государственных языках Чеченской Республики.

Между тем образовательным учреждением официальное делопроизводство на чеченском языке
не ведется, бланки, печати, штампы, штемпеля на чеченском языке не имеются, вывеска с
наименованием образовательного учреждения на данном языке отсутствует.

Указанное влечет за собой нарушение прав граждан и хозяйствующих субъектов на развитие
их родного языка и культуры.

Следует отметить, что прокуратурой района по поводу выявленных нарушений в адрес
директора учреждения в марте 2017 года вносилось представление о принятии действенных мер
к их устранению, причин и условий им способствующих. Однако нарушения до настоящего вре
мени не устранены.

Принимая во внимание, что после принятых мер прокурорского реагирования учреждение
добровольно нарушения требований законодательства народов Российской Федерации не устра
нило, и адекватных мер к их устранению не приняло в связи, с чем возникла необходимость в
решении этого иначе как в судебном порядке.

В соответствии со ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту
прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Россий
ской Федерации.

В связи с изложенным просит суд обязать МБОУ «' * ‘П1 Л 2 с.Ллхап-Ка::и» Грозненского
муниципального района ЧР изготовить печати, штампы, штемпеля, содержащие наименование
Учреждения в том числе на чеченском языке.

В судебном заседании помощник прокурора Грозненского района ЧР Закриев С.С. требова
ния, изложенные в заявлении, поддержал и просил суд обязать МБОУ «СОШ .V2 . \ . .v  -Г  »
Грозненского муниципального района ЧР обязать изготовить печати, штампы, штемпеля, содер
жащие наименование Учреждения в том числе на чеченском языке.

Директор МБОУ «СОШ №-2 с.А лхан-Кат» Грозненского муниципального района ЧР
Индербиев A.JI. письменно в заявлении просил рассмотреть без их участия. Требования, изло
женные в исковом заявлении, признают в полном объеме. Обязуются в кратчайший срок устра
нить данные нарушения.

Суд исследовав материала дела, выслушав помощника прокурора Грозненского района ЧР
Закриева С.С., суд находит исковое заявление прокурора обоснованным на законе, мотивирован
ным, и подлежащим удовлетворению.

В связи с удовлетворением требования прокурора о признании решений и действий (бездей
ствия) государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных
лиц незаконными, с административного ответчика подлежит уплате госпошлина в размере 300
руб. (п.7 ч.1 ст.333.19 НК РФ), поскольку прокурор был освобожден от уплаты госпошлины
именно в этом размере.

Глава 25.3 Налогового кодекса РФ не содержит нормы об освобождении муниципальных
учреждений от уплаты государственной пошлины по административным делам, рассматривае
мым судами общей юрисдикции, в связи с чем она подлежит уплате МБОУ «СОШ .V 2 i
К'ала».

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования прокурора Грозненского района ЧР к Муниципальному бюджетном)
общеобразовательному учреждению «Общая образовательная школа №2 с.Алхан-Кала Грозней
ского муниципального района Чеченской Республики об обязании изготовления печати

f  3

^тампов, штемпелей, содержащие наименование Учреждения в том числе на чеченском языке
удовлетворить.

Обязать Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Общая образова
тельная школа №2 с.Алхан-Кала» Грозненского муниципального района Чеченской Республики
изготовить печати, штампы, штемпеля, содержащие наименование Учреждения в том числе на
чеченском языке.

Взыскать с Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Общая обра
зовательная школа №2 с.Алхан-Кала» Грозненского муниципального района Чеченской
Республики в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 300 (триста)
рублей.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Верховного
Суда Чеченской Республики в течение месяца со дня его вынесения через Грозненский районный
суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: СербиеваМ.М.

Мотивированное решение изготовлено 21.04.2017 г.
Подлинник хранится в гражданском деле №2-318/17